
 
  

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLA STICO REGIONALE PER IL LA ZIO 
IST IT UT O COMPRENSI VO “DO MENICO PURIFI CATO” 

Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA            06/5040904  / fax 06/51963051 

rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it -Cod.Fisc. 97197090588 
 

 
 
PROT.3683 DEL 31/10/2020 
 

 
 

 

CUP : I81F20000040002 
CIG :  Z132EC3F75 ASSISTENZA SENSORIALE 

 

DETERMINA A CONTRARRE procedura  per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni 
con disabilità SENSORIALE - anno scolastico 2020-2021. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
   Viste le Linee di indirizzo della Regione Lazio per cui si considera il principio dell’integrazione sociale e 

scolastica come elemento fondamentale per il pieno sviluppo del potenziale umano della persona con 
disabilità in Italia, riconosciuto dalla costituzione e sancito fin dal 1992 dalla legge 104 con l’introduzione 
del Piano Educativo Individualizzato (PEI) e il Profilo Dinamico Funzionale con il quale si esercita il diritto 
all’istruzione e all’educazione per gli studenti con disabilità; 

 

 

   Ritenendo, pertanto, che il servizio di assistenza alle disabilità sensoriale ha carattere istituzionale e di 
interesse pubblico, e trova realizzazione nel contesto scolastico attraverso attività che si integrano con 
le funzioni e i compiti che la stessa scuola persegue. 

 

 
 

   Vista la Legge 208/2015 (art.1, comma 947) che ha attribuito alle Regioni, a decorrere dal 1 gennaio 
2016, le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per 
gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio con il conseguente finanziamento dalla Regione 
stessa del processo di integrazione dell’alunno con disagio sensoriale in una cornice di coordinamento 
e organizzazione funzionale di tutte le risorse coinvolte nel processo di integrazione scolastica, in azioni 
di assistenza alla comunicazione e comunicazione tiflodidatta mirate al miglioramento della qualità di 
vita dello studente, al perseguimento di pari opportunità e al miglioramento delle relazioni tra scuola e 
alunno. 

 

 

   Vista l’assegnazione Protocollo nr: 552133 - del 24/06/2020 - REGLAZIO – della Regione Lazio  in 
favore di questo Istituto per l’assegnazione di assistenza sensoriale di tipo uditivo per N. 1 alunno 
ipoacusico  frequentante la scuola primaria di questa Istituto nell’a.s. 2020/21; 

 
   Viste le Linee guida della Regione Lazio con le quali sono state divulgate le indicazioni per le 

Istituzioni Scolastiche e Formative richiedenti il servizio di assistenza per alunni con disabilità 
sensoriale per l’a.s. 2020/21; 



 

 Vista le linee di indirizzo  della Regione Lazio relative alla conferma, per l’anno scolastico 20/21, del 
servizio per n. 1 alunno con disabilità sensoriale frequentante la scuola primaria; 

 per il  numero  di ore di seguito specificato: 
 Assistenza sensoriale : n. 330  (€ 20,20 al lordo per ciascuna ora); 
  
  
 Le ore sono comprensive di eventuali partecipazioni ai GLO, riunioni tecniche e agli esami laddove 

previsti. 

   Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 

   Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii. 

   Visto il D.P.R. 207/2010 

   Vista la necessità di adeguare l’attività economica dell’istituzione scolastica al principio di 
trasparenza, di parità di trattamento e di non discriminazione anche nel caso di affidamento sotto 
soglia, 

   Considerati i tempi a disposizione 

 
DETERMINA 

 
Di adottare per il reperimento dei suddetti servizi il bando aperto attraverso per l’individuazione di 
Associazioni/Cooperative/Enti   specializzati nell’assistenza alla comunicazione per sordi e ipoacusici come da 
linee di indirizzo della Regione Lazio con disabilità sensoriale e per la realizzazione dell’integrazione scolastica 
in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio - anno scolastico 2020-
2021. 

 
La procedura sarà pubblicata sul sito della scuola. 

Responsabile Unico del Procedimento: Prof.ssa Manuela FINI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Manuela Fini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2020-11-03T14:39:46+0100
	FINI MANUELA




